
 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 82 DEL  12/06/2025 

IL DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Considerato che l’art 229 del D.lgs 36/2023 stabilisce che le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- Visti gli artt. 19-25 e l’articolo 225, comma 2, del D.lgs 36/2023 che prevedono che le 

disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 20 dicembre 2022; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2025 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 28/10/2024; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del progetto, in conformità all’art. 15 del D. Lgs 

36/2023;  

- Vista la Delibera del Consiglio Direttivo del 28/10/2024 avente ad oggetto le manifestazioni 

sportive organizzate dall’Ente, tra cui la manifestazione “Cesana Sestriere”;  

- Considerato che l’Ente organizzerà nei giorni 11 – 13 luglio la manifestazione sportiva 43^ 

Cesana Sestriere; 

- Visto l’art. 124 d.lgs. 209/2005, Codice delle assicurazioni private, relativo alle gare e 

competizioni sportive di veicoli a motore; 

- Considerato che si rende necessario provvedere alla copertura assicurativa per la competizione di 

velocità in salita autostoriche “43^ Cesana Sestriere” e per la parata non agonistica auto storiche 

“13^ Cesana Sestriere Experience”; 



- Visto il comunicato ACI Sport Spa del 6 maggio 2025, nel quale si comunica che è stata 

aggiudicata alla Società SARA Assicurazioni SpA la gara ad evidenza pubblica per la copertura 

assicurativa delle competizioni che si svolgono sotto egida federale, ai sensi dell’art. 124 del 

codice delle assicurazioni private, comprensiva anche della RCG. 

- Visto il comunicato ACI Sport Spa del 13 maggio 2025, relativo all’assicurazione obbligatoria 

responsabilità civile organizzatori - art. 124 del Codice delle assicurazioni private, nel quale si 

sintetizzano le modalità per la sottoscrizione della polizza; 

- Considerato che nessun emolumento è dovuto a Sara Assicurazioni SpA da parte dell’Ente per 

l’esecuzione della presente contratto, in quanto la copertura assicurativa viene fornita su incarico 

e remunerazione da parte di ACI; 

- Visto l’art. 15 della Legge n. 241/90, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

- Considerato che la presente convenzione, in base all’art. 7 del D.Lgs 36/2023, non rientra 

nell’ambito dell’applicazione del “Nuovo Codice degli Appalti” e che, pertanto, non richiede 

l'acquisizione del CIG; 

- Considerato che la spesa prevista è di € 18.871,00 per la competizione di velocità in salita 

autostoriche “43^ Cesana Sestriere”;  

- Considerato che la spesa prevista è di € 1.497,00 per la parata non agonistica auto storiche “13^ 

Cesana Sestriere Experience”;  

- Considerato che la spesa in nome e per conto dell’Automobile Club Torino risulta necessaria e 

opportuna; 

DETERMINA 

- Di autorizzare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la sottoscrizione del contratto in oggetto, 

da imputare al relativo sottoconto del budget 2025 e successivi; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

  
 

IL DIRETTORE 

 (Barbara Aguzzi) 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

		2025-06-12T09:34:36+0200
	Barbara Aguzzi




